

PROSPETTO N.3 (segue) PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(€/migliaia)

ALTRE IMPRESE	Sede	% part.	Valuta	Capitale Sociale/Fondo consortile	Patrimonio netto al 31.12.2014	Utile (Perdita) d'esercizio	Pro quota Patrimonio netto	Valore di carico
Società in bonis								
Air France - KLM S.A.	Parigi (F)	0,73%	Euro	-	-	-	-	16.057
Eriday U.T.E.	Buenos Aires (RA)	1,07%	Pesos Arg.	n.d.	-	-	-	-
Fondo Strategico Italiano S.p.A.**	Milano	2,30%	Euro	4.351.227	-	-	-	100.000
TOTALE					-	-	-	116.057
Società in liquidazione								
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.S.	Giammoro (ME)	10,00%	Euro	7.747	-	-	-	1
Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione *	Palermo	16,00%	Euro	109	-	-	-	-
Finfigure S.p.A. in fallimento	Genova	3,08%	Euro	5.164	-	-	-	-
Industrie Sicma S.p.A. in fallimento	Polistena (RC)	3,32%	Euro	1.177	-	-	-	-
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	Roma	5,00%	Euro	237.567	253.413	16.018	12.671	-
Sele 90 S.c.a r.l. in liquidazione*	Vallo della Lucania (SA)	1,72%	Euro	11	-	-	-	-
Sicma S.p.A. in fallimento	Quargnento (AL)	7,69%	Euro	646	-	-	-	-
TOTALE					253.413	16.018	12.671	1
Consorzi in bonis								
Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania	Napoli	15,39%	Euro	29	-	-	-	4
Consorzio Census *	Roma	12,01%	Euro	255	-	-	-	24
Consorzio Iricav Due *	Roma	0,01%	Euro	510	-	-	-	-
Consorzio Iricav Uno *	Roma	0,01%	Euro	520	-	-	-	-
TOTALE					-	-	-	28
Consorzi in liquidazione								
Consal S.c.n.c. in liquidazione *	Roma	3,00%	Euro	15	-	-	-	-
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione in liq.	Napoli	10,43%	Euro	52	-	-	-	4
TOTALE					-	-	-	4
TOTALE ALTRE IMPRESE					253.413	16.018	12.671	116.090
TOTALE GENERALE					255.205	16.260	14.397	778.557

(*) I dati sono riferiti al bilancio dell'esercizio 2013

(**) La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS

PROSPETTO N.4 PARTECIPAZIONI DEL CIRCOLANTE

(€/migliaia)

	Sede	% part.	Valuta	Capitale Sociale/Fondo consortile	Patrimonio netto al 31.12.2014	Utile (Perdita) d'esercizio	Pro quota Patrimonio netto	Valore di carico
ALTRE IMPRESE								
Società in bonis								
Ansaldo STS S.p.A. *	Genova	1,70%	Euro	100.000	-	-	-	13.260
TOTALE					-	-	-	13.260

* La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/lfrs

PROSPETTO N.5 MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato	Esercizio	Valore di carico al 31.12.2014
IMPRESE CONTROLLATE	Valore di carico al 31.12.2013	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Riclassifiche	Cessioni	In quota	Totale	
Società in bonis								
Fincantieri S.p.A.	665.898	-	-	-	(3.893)	-	-	662.005
Ligestra S.r.l.	100	-	-	-	-	96	96	100
Ligestra Due S.r.l.	47	-	-	-	-	53	53	47
Ligestra Tre S.r.l.	100	-	-	-	-	92	92	100
Ligestra Quattro S.r.l.	20	-	-	-	-	-	-	20
XXI APRILE S.r.l.	20	-	-	-	-	1	1	20
TOTALE	666.185	-	-	-	(3.893)	242	242	662.292
Società in liquidazione								
Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.	-	-	-	-	-	-	-	-
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S.	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzi in liquidazione								
Consorzio Aerest in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Codelsa in liquidazione	52	-	-	-	-	-	-	52
Consorzio Edinsud in liquidazione	-	-	-	26	-	-	-	26
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	6	-	-	-	-	-	-	6
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Med.In. in liquidazione	41	-	-	-	-	-	-	41
TOTALE	99	-	-	26	-	-	-	125
TOTALE GENERALE	666.284	-	-	26	(3.893)	242	242	662.417

PROSPETTO N.5 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2014
IMPRESE COLLEGATE	Valore di carico al 31.12.2013	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Riclassifiche	Cessioni	In quota	Totale	
Società in liquidazione								
Altiforni e Ferrerie di Servola S.p.A. in A.S.	-			-	-	-	-	-
Edilmagliana S.c.a.r.l. in liquidazione	-			-	-	-	-	-
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	-			-	-	-	-	-
OMSAV S.p.A. in fallimento	-				-	-	-	-
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	-			-	-	-	-	-
TOTALE	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzi in liquidazione								
Consorzio Edinca in liquidazione	10			-	-	-	-	10
Consorzio Edinsud in liquidazione	26			(26)	-	-	-	-
Consorzio Incomir in liquidazione	40			-	-	-	-	40
TOTALE	76	-	-	(26)	-	-	-	50
TOTALE GENERALE	76	-	-	(26)	-	-	-	50

PROSPETTO N.5 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2014
ALTRE IMPRESE	Valore di carico al 31.12.2013	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Riclassifiche	Cessioni	In quota	Totale	
Società in bonis								
Air France - KLM S.A.	32.560				(16.503)	-	-	16.057
Eriday U.T.E.	-				-	-	-	-
Fondo Strategico Italiano S.p.A.	100.000				-	-	-	100.000
TOTALE	132.560	-	-	-	(16.503)	-	-	116.057
Società in liquidazione								
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	1				-	-	-	1
Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione	-				-	-	-	-
Coniel S.p.A. in liquidazione	-				-	-	-	-
Finligure S.p.A. in fallimento	-				-	-	-	-
Industrie Sicma S.p.A. in fallimento	-				-	-	-	-
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	-				-	801	16.018	-
Sele 90 S.c.a.r.l. in liquidazione	-				-	-	-	-
Siccma S.p.A. in fallimento	-				-	-	-	-
TOTALE	1	-	-	-	-	801	16.018	1
Consorzi in bonis								
Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania	4				0	-	-	4
Consorzio Census	24				0	-	-	24
Consorzio Iricav Due	-				0	-	-	-
Consorzio Iricav Uno	-				0	-	-	-
				-				
TOTALE	28	-	-	-	-	-	-	28
Consorzi in liquidazione								
Consal S.c.n.c. in liquidazione	-				0	-	-	-
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione in liq.	4				0	-	-	4
TOTALE	4	-	-	-	-	-	-	4
TOTALE GENERALE	132.593	-	-	-	(16.503)	801	16.018	116.090

PROSPETTO N.5 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2014
TOTALE GENERALE	Valore di carico al 31.12.2013	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Riclassifiche	Cessioni	In quota	Totale	
Società e consorzi in bonis								
Imprese controllate	666.185	-	-	-	(3.893)	242	242	662.292
Imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre imprese	132.592	-	-	-	(16.503)	-	-	116.089
TOTALE	798.777	-	-	-	(20.396)	242	242	778.381
Società e consorzi in liq.								
Imprese controllate	99	-	-	26	-	-	-	125
Imprese collegate	76	-	-	(26)	-	-	-	50
Altre imprese	1	-	-	-	-	801	16.018	1
TOTALE	176	-	-	-	-	801	16.018	176
Riepilogo								
Imprese controllate	666.284	-	-	26	(3.893)	242	242	662.417
Imprese collegate	76	-	-	(26)	-	-	-	50
Altre imprese	132.593	-	-	-	(16.503)	801	16.018	116.090
TOTALE GENERALE	798.953	-	-	-	(20.396)	1.043	16.260	778.557

PROSPETTO N.6 MOVIMENTAZIONE DEI TITOLI IMMOBILIZZATI

(€/migliaia)

Variazioni dell'esercizio

TITOLO	Valore di carico al 31.12.2013	ACQUISIZIONI				CESSIONI				Valore di carico al 31.12.2014
		Valore nominale	Prezzo d'acquisto	Controvalore	Scarto di negoziazione Premio di sottosc. (*)	Valore nominale	Prezzo di cessione/ rimborso	Interessi (**)	Plus./ Minus.	
Titoli di Stato										
BTP IT4644735 sc. 01/03/26	46.505					50.000	(54.068)	-	7.563	-
BTP IT4848831 sc. 01/11/22	10.210					10.000	(11.448)	-	1.238	-
BTP IT4356843 sc. 01/08/23	99.500					100.000	(111.817)	-	12.317	-
BTP IT4889033 sc. 01/09/28	101.000					100.000	(106.152)	-	5.152	-
BTP IT4898034 sc 01/05/23	199.200					200.000	(219.136)	-	19.936	-
BTP IT4898034 sc 01/05/23	205.660					200.000	(213.426)	-	7.766	-
BTP IT0004953417 sc 01/03/24	103.210					100.000	(106.002)	-	2.792	-
Obbligazioni										-
Dexia Crediop Floater sc.2014	180.000						(180.000)			-
Note Veneto Banca sc. 2014	90.000						(90.000)			-
Altro										
Fondo AQ	7.000									7.000
TOTALE GENERALE	1.042.285	-		-	-	760.000	(1.092.049)	-	56.764	7.000

(*) rateo al 31/12/2013

(**) zero coupon

PROSPETTO N.7 MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI INCLUSE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

(€/migliaia)		Variazioni dell'esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2014
	Valore di carico al 31.12.2013	Acquisizioni	Cessioni	Svalutazioni	Altre variazioni	In quota	Totale	
ALTRE IMPRESE								
Società in bonis								
Ansaldo STS S.p.A.	13.260	-	-	-	-	-	-	13.260
TOTALE	13.260	-	-	-	-	-	-	13.260

PROSPETTO N.8 CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

	31.12.2013			Variazioni dell'esercizio							31.12.2014		
	Importo lordo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio	Accensioni	Riclassifica crediti	Riclassifica fondo	Rimborsi	Utilizzi in conto, Utilizzi a conto economico	Accantonamenti	Altre variazioni	Importo lordo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio
(€/migliaia)													
Crediti verso imprese controllate	362.720	(100.171)	262.550	228.024	-	-	(12.800)	-	-	(3.850)	473.923	-	473.923
Crediti verso imprese collegate	1.793	(857)	936	-	-	-	-	-	-	(936)	21	(21)	-
Crediti verso imprese controllanti	-	-	-	1.180.800	-	-	-	-	-	-	1.180.800	-	1.180.800
Crediti verso altri	3.895	(2.101)	1.794	-	-	-	-	-	-	(28)	3.867	(2.101)	1.766
	368.409	(103.129)	265.280	1.408.824	-	-	(12.800)	-	-	(4.814)	1.658.611	(2.122)	1.656.488

PROSPETTO N.9 SITUAZIONE CREDITI INFRUTTIFERI IMMOBILIZZATI

	Finanziari	Commerciali	Totale
(€/migliaia)			
Imprese controllate in bonis			
Ligestra S.r.l.	80.000	-	80.000
	80.000	-	80.000
Imprese controllate in liquidazione			
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	153	-	153
Consorzio Aerest in liquidazione	6.318	-	6.318
	6.471	-	6.471
Totale controllate			86.471
Imprese collegate in liquidazione			
S.P.S. S.c.p.a. in fallimento	21	-	21
	21	-	21
Fondo svalutazione crediti imprese collegate	(21)	-	(21)
Totale collegate			-
TOTALE GENERALE			86.471

PROSPETTO N.10 MOVIMENTAZIONE CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

	Saldo iniziale	Riclassifiche	Accensioni e (Rimborsi)	Utilizzo diretto/CE del fondo	Riclassifiche crediti	Riclassifiche fondo svalutazione crediti	Accantonamenti e ripristini di valore	Saldo finale
(€/migliaia)								
verso clienti								
valore lordo	293.419	-	(26.737)	-	92	-	-	266.774
fondo svalutazione crediti	(176.123)	-	-	-	-	10.885	-	(165.238)
fondo svalutazione crediti per interessi di mora	(8.665)	-	-	-	-	-	-	(8.665)
	108.631	-	(26.737)	-	92	10.885	-	92.871
verso imprese controllate								
valore lordo	4.729	-	832	-	464	-	-	6.025
fondo svalutazione crediti	(624)	-	-	-	-	54	-	(570)
	4.105	-	832	-	464	54	-	5.455
verso imprese collegate								
valore lordo	3.454	-	873	-	(381)	-	-	3.946
fondo svalutazione crediti	(2.674)	-	-	-	-	-	-	(2.674)
	780	-	873	-	(381)	-	-	1.272
verso imprese controllanti								
valore lordo	1	-	87.398	-	-	-	-	87.399
fondo svalutazione crediti	-	-	-	-	-	-	-	-
	1	-	87.398	-	-	-	-	87.399
tributari								
valore lordo	50.286	-	246	-	-	-	-	50.532
fondo svalutazione crediti	(8.144)	-	-	-	-	-	-	(8.144)
	42.142	-	246	-	-	-	-	42.388
verso altri								
personale	44	-	1	-	-	-	-	45
istituti previdenziali	13.394	-	(3.440)	-	-	-	-	9.954
anticipi a fornitori	520	-	255	-	35	-	-	810
c/c corrispondenza	2.257	-	-	-	-	-	-	2.257
altri	83.024	-	(16.273)	-	155	-	-	66.906
fondo svalutazione crediti	(80.054)	-	19.969	-	-	-	-	(60.085)
	19.185	-	512	-	190	-	-	19.887
TOTALE GENERALE	174.844	-	63.124	-	365	10.939	-	249.272

PROSPETTO N.11 DETTAGLIO DEI CREDITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO

	31 dicembre 2014				31 dicembre 2013			
	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
(€/migliaia)								
Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie								
Crediti verso imprese controllate	-	473.923	-	473.923	-	262.550	-	262.550
Crediti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	936	-	936
Crediti verso imprese controllanti	480.046	-	700.754	1.180.800	-	-	-	-
Crediti verso altri	-	1.766	-	1.766	-	1.794	-	1.794
	480.046	475.689	700.754	1.656.488	-	265.280	-	265.280
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari								
Crediti verso imprese controllate	1.011	-	-	1.011	1.020	-	-	1.020
Crediti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
Crediti verso imprese controllanti	85.773	-	-	85.773	-	-	-	-
Crediti verso altri	-	-	310	310	-	-	-	-
	86.784	-	310	87.094	1.020	-	-	1.020
Crediti commerciali								
Crediti verso clienti	27.089	20.000	45.782	92.871	37.849	20.000	50.782	108.631
Crediti verso imprese controllate	3.832	-	-	3.832	2.408	-	-	2.408
Crediti verso imprese collegate	1.049	-	-	1.049	319	-	-	319
Crediti verso imprese controllanti	-	-	-	-	1	-	-	1
Crediti verso altri	1.016	-	-	1.016	736	-	-	736
	32.986	20.000	45.782	98.768	41.313	20.000	50.782	112.095
Crediti vari								
Crediti verso imprese controllate	613	-	-	613	677	-	-	677
Crediti verso imprese collegate	192	31	-	223	279	181	-	460
Crediti verso imprese controllanti	1.626	-	-	1.626	-	-	-	-
Crediti tributari	26.799	15.589	-	42.388	15.154	26.988	-	42.142
Crediti verso altri	18.560	-	-	18.560	18.449	-	-	18.449
	47.790	15.620	-	63.410	34.559	27.169	-	61.728

PROSPETTO N.12 DETTAGLIO DEI CREDITI E DELLE DISPONIBILITA' E RATEI ATTIVI IN EURO E VALUTA

(€/migliaia)	31 dicembre 2014			31 dicembre 2013		
	In valuta o con rischio cambio	in Euro	Totale	In valuta o con rischio cambio	in Euro	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie						
verso controllate	-	473.923	473.923	-	262.549	262.549
verso collegate	-	-	-	-	936	936
verso controllanti	-	1.180.800	1.180.800	-	-	-
verso altri	-	1.766	1.766	-	1.794	1.794
	-	1.656.489	1.656.489	-	265.280	265.280
Crediti del circolante						
verso clienti	-	92.871	92.871	-	108.631	108.631
verso imprese controllate	-	5.455	5.455	-	4.105	4.105
verso imprese collegate	-	1.272	1.272	-	780	780
verso imprese controllanti	-	87.399	87.399	-	1	1
crediti tributari	-	42.388	42.388	-	42.142	42.142
verso altri	310	19.576	19.886	261	18.924	19.185
	310	248.962	249.272	261	174.583	174.844
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni						
altre partecipazioni	-	13.260	13.260	-	13.260	13.260
	-	13.260	13.260	-	13.260	13.260
Disponibilità liquide						
Depositi bancari e postali	-	102.532	102.532	-	545.324	545.324
Denaro e valori in cassa	-	2	2	-	52	52
	-	102.534	102.534	-	545.376	545.376
Ratei e risconti attivi						
Ratei attivi					12.711	12.711
Risconti attivi		106	106		91	91
		106	106		12.802	12.802

PROSPETTO N.13 PATRIMONIO NETTO

	Altre Variazioni							Saldo Finale
	Saldo Iniziale	Destinazione risultato (+/-)	Distribuzione dividendi (-)	Incrementi (+)	Decrementi (-)	Riclassifiche (+/-)	Risultato d'esercizio	
(€/migliaia)								
Capitale Sociale	240.080	-	-	-	-	-	-	240.080
Riserva legale	127.598	-	-	-	-	-	-	127.598
Utili (perdite) portati a nuovo	1.254.219	143.896	(100.000)	-	-		-	1.298.115
Utile (perdita) dell'esercizio	143.896	(143.896)	-	-	-	-	98.036	98.036
	1.765.793	-	(100.000)	-	-	-	98.036	1.763.829

PROSPETTO N.14 PATRIMONIO NETTO - ORIGINE E UTILIZZO DELLE RISERVE

	31.12.2014	Possibilità di utilizzazione (A,B,C)	Quota disponibile	Utilizzi effettuati negli ultimi tre esercizi	
				per copertura perdite	per altre ragioni
(€/migliaia)					
Capitale sociale	240.080				
Altre Riserve					
<i>Riserve di utili</i>					
Riserva legale	127.598	A,B,C	79.582	(1)	
Utili (perdite) portati a nuovo	1.298.115	A,B,C	1.298.115		
	1.665.793		1.377.697	-	
Quota non distribuibile			-		
Residua quota distribuibile			1.377.697		

Legenda:

A: per aumento di capitale
B: per copertura di perdite
C: per distribuzione ai soci

(1) rappresenta l'eccedenza rispetto al quinto del capitale sociale che può essere utilizzata non solo per la copertura delle perdite ma anche per operazioni di aumento di capitale sociale e per la distribuzione ai soci (ex art. 2430 del codice civile)

PROSPETTO N.15 FONDI PER RISCHI E ONERI

(€/migliaia)	Saldo iniziale	Accantonamenti	Fusioni (+)	Riclassifiche (+/-)	Utilizzi dell'anno	Altre variazioni (+/-)	Saldo finale
Altri fondi	990.420	20.912	-	-	(60.852)	-	950.480
Fondi per partecipazioni minori	10.837	395	-	-	(5.491)	-	5.741
	1.001.257	21.307	-	-	(66.343)	-	956.221